
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 82  del 29-11-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014 - 2020 - Misura 7 "Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1.
"Investimenti in infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture turistiche
su piccola scala - beneficiari pubblici". Impegno al mantenimento di
destinazione d'uso delle aree oggetto di intervento.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove mese di  novembre alle ore 14:30
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

In data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, è stato pubblicato da parte della-
Regione Umbria il “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari
pubblici”, Sottomisura 7.5”, approvato con D.D. n. 3669 del 14 aprile 2017;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino, entro la scadenza prevista-
dall’avviso citato, ha presentato una proposta progettuale per rispondere alle esigenze
di riqualificazione territoriale, investire per evitare l'abbandono delle zone di
montagna e svantaggiate, favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale-ambientale e del paesaggio, e sostenere le aree interne dell'Umbria
rafforzando servizi di base sociali;

Con Determinazione dirigenziale n. 903 del 31 gennaio 2018, pubblicata nel-
Bollettino Ufficiale delle Regione Umbria – Serie generale n. 7, è stata approvata la
graduatoria di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte progettuali finanziabili e la
proposta progettuale presentata dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e
Velino, denominata “Itinerari del paesaggio tra storia, natura e cultura della media
Valnerina”, è risultata utilmente collocata al quinto posto e rientra tra quelle
finanziabili;

Al fine di presentare la definitiva domanda di aiuto, il Consorzio del Bacino Imbrifero-
Montano Nera e Velino, con delibera del Consiglio Direttivo n. 20 del 22/09/2018, ha
approvato un progetto esecutivo che prevede interventi nei territori dei Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera, Monteleone di Spoleto, Cerreto di
Spoleto, Poggiodomo e Cascia;

Il Progetto prevede la riqualificazione e la valorizzazione di locali, strutture e spazi-
aperti da adibire a "punti tappa" di itinerari escursionistici e la valorizzazione di
percorsi del territorio della Valnerina;

Con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 Del 16/05/2018 il Comune di Monteleone-
di Spoleto ha formalmente aderito al progetto approvando un accordo di partenariato
con il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino e con i Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera, Monteleone di Spoleto, Cerreto di
Spoleto, Poggiodomo e Cascia avente le seguenti finalità:

concedere in uso, al BIM, locali, aree e spazi aperti e strutture di proprietà deia)
Comuni da adibire a “punti tappa” di itinerari escursionistici;

consentire al BIM la esecuzione di una serie di investimenti di valorizzazione eb)
riqualificazione del territorio, realizzati con le risorse stanziate dal PSR Umbria
2014-2020 - misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali” - Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari
pubblici”;

consentire al Consorzio medesimo ed ai Comuni una serie di attività di gestionec)
degli investimenti realizzati così come specificato nella relativa Convenzione;

CONSIDERATO che:
L’Avviso prevede un impegno al mantenimento della destinazione d’uso di terreni e-
fabbricati oggetto degli interventi per almeno cinque anni a partire dalla data di
conclusione dell’intervento;



Tra le aree oggetto di intervento è ricompreso l’ultimo piano dell’edificio sede-
municipale sita nel capoluogo di cui al NCEU Foglio 22 part. 194 così come
identificate nella allegata planimetria che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario al fine di evitare la revoca del contributo, di
impegnare l’Ente al mantenimento della attuale destinazione d’uso degli immobili e delle are
oggetto dell’intervento;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i..

2. Di impegnare l’Amministrazione comunale al mantenimento della attuale destinazione
d’uso:

degli immobili e delle are oggetto dell’intervento.o
delle strade vicinali/comunali presenti nel Comune di Monteleone di Spoletoo
così come identificate nella allegata planimetria che fa parte integrante e
sostanziale del presente atto.

3. Di ordinare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del, D. Lgs.
267/2000.

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio On Line.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-11-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-11-2019
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 112

Dalla Residenza Comunale, 12-03-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      12-03-2020          al 27-03-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 29-11-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


